
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-36

L'anno 2022 il giorno 28 del mese di Marzo il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport E The Ocean Race, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPUTAZIONE DI SOMME RICONOSCIUTE ALLA SOCIETA’ F.S. 
SESTRESE 1919 IN FORZA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-92 
DEL 30/12/2021 A PAGAMENTO DI CORRISPONDENTE QUOTA DI CANONI 
CONCESSORI DOVUTI

Adottata il 28/03/2022
Esecutiva dal 02/04/2022

28/03/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-36

OGGETTO IMPUTAZIONE DI SOMME RICONOSCIUTE ALLA SOCIETA’ F.S. SESTRESE 
1919 IN FORZA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-92 DEL 30/12/2021 
A PAGAMENTO DI CORRISPONDENTE QUOTA DI CANONI CONCESSORI DOVUTI

IL DIRETTORE

Premesso che:
- con atto di concessione cron. 5 del 22/05/2004, adottato in conformità a Deliberazione di Giunta 
Comunale  462 del  27/05/2004, è stato affidato in uso alla F.S. Sestrese Calcio 1919 l’impianto 
sportivo  ubicato  in  Genova,  Via Borzoli  n.  59,  per  un  periodo  decorrente  dall’01/06/2004 al 
31/05/2009; 

- il suddetto contratto è stato in seguito oggetto di proroga tecnica e rinegoziato con contratto cron. 
15 del 28/03/2012, avente validità dall’01/01/2012 al 31/12/2021;

- la predetta scadenza contrattuale del 31/12/2021 è stata posticipata, a mezzo di proroga tecnica in 
attesa di rinegoziazione contrattuale, fino al 30/06/2022;

Considerato che:
- a seguito di istanza della Società concessionaria, è stato alla stessa riconosciuto con Determinazio-
ne Dirigenziale n. 2021-195.0.0.-92 del 30/12/2021, l’importo Euro 18.000,00, volto a sostenere la 
stessa nello svolgimento dell’attività sportiva e nelle relative spese, limitando l’effetto dei danni ar-
recati dalla pandemia; 

Rilevato che:
-  la Società concessionaria è debitrice di canoni concessori pregressi, riferiti agli anni dal 

2014 al 2019 per complessivi Euro 71.221,49, IVA inclusa;

Ritenuto di provvedere all’erogazione del contributo di Euro 18.000,00 riconosciuto, procedendo 
mediante una compensazione in termini di cassa, alla riscossione della quota di canoni concessori 
insoluti, di pari importo, secondo le seguenti modalità:

- residuo canone anno 2014: Euro 3.084,80, di cui imponibile Euro 2.528,52;
- canone anno 2015: Euro 13.524,07, di cui imponibile Euro 11.085,30;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- acconto canone 2016: Euro 1.391,13, di cui imponibile Euro 1.140,27;

Visti:
- gli artt. 107, 179, 183   e 153 comma 5, del D.Lgs. n. 267/18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova approvato con delibera del C. C. n. 72 
del 12.06.2000 e modificato con delibera C.C. 116 del 13.12.2005;
- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 D.Lgs 165 del 30.3.2001 e successive modificazioni e integrazioni;
- il regolamento di Contabilità approvato con C.C. n. 34/4.03.1996 e s.m.i.;
-   l’art. 103 del D. Lgs. 50/2016.
-    la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
-   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con cui è stato approvato il Piano Es-
ecutivo di Gestione 2022/2024.

IL DIRETTORE
DISPONE

Per i motivi di cui in premessa:

1) di erogare l’importo di Euro 18.000,00, riconosciuto a titolo di contributo alla Società F.S. 
Sestrese 1919 in forza di Determinazione Dirigenziale n. 2021-195.0.0.-92 del 30/12/2021;

2) di procedere mediante una compensazione in termini di cassa, alla riscossione della quota di 
canoni concessori insoluti, di pari importo, secondo le seguenti modalità:
- residuo canone anno 2014: Euro 3.084,80, di cui imponibile Euro 2.528,52;
- canone anno 2015: Euro 13.524,07, di cui imponibile Euro 11.085,30;
- acconto canone 2016: Euro 1.391,13 di cui imponibile Euro 1.140,27;

3) di  prendere  atto  che  la  suddetta  somma  di  Euro  18.000,00  è  stata  accertata,  quale 
sopravvenienza attiva, a seguito della cancellazione dei residui, al capitolo 20261 “Proventi uso 
centri sportivi” – C.d.c. 2850.3.02 “Impianti sportivi” – P.d.c. 3.1.2.1.6 “Proventi da impianti 
sportivi” (ACC. 2016/2144);

4) di prendere atto che il citato importo,  pari ad Euro 18.000,00, è stato impegnato al capitolo 
40057  “Contributi  diversi”,  C.d.c.  2900 “Interventi  diversi  nel  settore  dello  sport”  –  P.d.c. 
1.4.3.99.999 “Trasferimenti correnti ad altre imprese” (IMP/2021/17375);

     
5) di provvedere contestualmente alla diretta regolarizzazione dell’entrata mediante emissione di 

richiesta di reversale digitale e alla liquidazione della spesa, nei limiti di cui al presente provve-
dimento, previa presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione di-
gitale, procedendo alla compensazione in termini di cassa;

6) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000;

7) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
  Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-36
AD OGGETTO 
IMPUTAZIONE  DI  SOMME  RICONOSCIUTE  ALLA  SOCIETA’  F.S.  SESTRESE  1919  IN 
FORZA  DI  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2021-195.0.0.-92  DEL  30/12/2021  A 
PAGAMENTO DI CORRISPONDENTE QUOTA DI CANONI CONCESSORI DOVUTI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


